explicati. Exemplū p̄mi de rapto: e h̄ere mā
 trimonū cū rapta: in q̄ casu lex p̄nat omnibz
 bonis datis sibi a rapto: et sic non valet. vt
 vlt. gl. uo. in. c. de puellis. xxxvj. q. ij. et eā seq̄
 videt̄ fede. p̄si. xxxv. et mibi plz. qz videt̄ in/
 timidare m̄rimonū: et sic nō est seruāda etiaz
 q̄ ad eccl̄asticos. Exemplū sc̄di. statutu3 pu/
 nit̄ h̄erētē sine p̄sensu p̄ris vel aguatorz: et nō
 valet fm̄ Pa. vbi. s̄. Itē aliud exemplū. Lex
 punit̄ mulierē h̄erētē infra annuz luctus. vt
 C. sc̄di. nup. q̄si p̄ totū. et nō valet rōne p̄di/
 ca. S̄ h̄ limito nisi pena apponere favore
 filioz: p̄p̄t̄ culpa m̄ris sic lex q̄ imponit penā
 m̄m q̄ agnouit tutelā filij trāseūti ad secun/
 da vota nō p̄tito tuto: e filio. vt in. l. oēs ma/
 tri. C. ad tenu. qz tūc valet. Aut lex ciuil' dis/
 ponit circa acc̄dētia t̄palia ad actū sp̄ualem.
 vt in dote. et t̄stē nō p̄diat̄ cāoni valet. c. ray/
 narius. z. c. rayualdus. et testa. et qd̄ legit̄ et nō
 t̄stū. c. ij. de do. post diuor. resti. Et h̄ vez nisi
 inuimidet̄ p̄tionē matrimonij. Si h̄o p̄di/
 cit̄ canonū: tūc pendet ab illa q̄stione cuius so/
 r̄ sit causa dotis. et Innoc. in. c. de prudētia. de
 do. post diuor. resti. et Pa. tenet q̄ est mixti fo/
 r̄: sic lex semabit̄ in fo: o s̄uo: et cānō in suo fo/
 r̄: locus erit p̄uentio. c. euz sit generale. de
 fo. comp̄. Aut lex ciuilis p̄cedit circa actū sp̄i/
 ritualiū p̄sumēdo: et lex canonica inuenit̄ co/
 r̄naria: puta lex p̄sumit̄ matrimonij si masculi
 ius et femina simul habitāt. in libere. ff. de r/
 m̄p. si sit libera et nō faciat q̄stum de corpe.
 vt ibi lex canonica p̄sumit̄ a dulteriū siue fo:
 nicationē. xxx. q. v. aliter. Et sic standū est in
 vtroq̄ fo: o iuri canonico: qz lex iurat̄ cano/
 nes. c. dētia. de iudi. Et fm̄ h̄ limita iura q̄ di/
 cit̄ leges s̄nādas q̄ nō p̄diat̄ canonibz.

¶ Utr̄ in penalibz fiat extēsiō legis? R. Jo. de
 imo. et sequit̄. Se. in. c. si postq̄. de elec. li. vi. qz
 fm̄ inentē comphensua sic. et fortius in fauo/
 rabilibz: s̄ fm̄ inentē extēsiuā nō fit in pena/
 libz. c. statutu. de dec. li. vi. In alijs aut̄ nō pe/
 nalibz fit extēsiō ex idēmitate rōnis. vide de
 hoc glo. et Se. in. c. sepe. de tempo. o. di. li. vi.
 q. p̄ma. §. v.

¶ Et quo mōdo comphensua legis mō stat̄?
 R. fm̄ Jo. de imo. et Semi. in. d. c. si postq̄. de
 dec. li. vi. qz ex q̄ttuo: Primo ex cōmuni vsu
 verboz: qz p̄ualet omni rigore et significatiōi
 verboz. ff. de leg. ij. l. libroz. §. qz in cassius. et
 de p̄ne. c. cū dilectus. Secōdo si aliter intelligē
 do sequit̄ absurdus sensus cū rebeat esse possi/
 bilis et honesta. iij. di. erata aut̄. et nō. Bar. in
 loc̄s p̄pl. ff. de iust. et iure. Exemplū lex dic̄.
 Qui occiderit hominē capite punit̄ si ad lit

teram dederet intelligi sequeret̄ q̄ occidēs se te/
 fendendo: vel furiosus esset occidēdus §. etc.
 si furiosus. de homi. qd̄ eā bonū. Tercio mō
 strā mens comphensua q̄n in illa est exp̄ssa
 rō: qz ex illa vt dictū est colligit̄ mens legis. fa/
 ct de. j. de elec. Exemplū in. c. ex pre. et postu.
 vbi p̄hibitio de a duocādo facta in dachis ex/
 tendit̄ ad canonicos: qz s̄ sunt diuersi: tamen
 qz p̄stitutio fundat se sup̄ religionē: ideo extē/
 dit̄ etiā ad canonicos. Et ideo omnis p̄stitu/
 tio q̄ h̄z respectū ad religionē h̄z loquat̄ de mo/
 nachis comphendit̄ etiā omnes canonicos
 et omnes q̄ p̄mittūt̄ tria vota. Secus si loq/
 ret̄ de religionē cū aliq̄ q̄lificatiōe: puta mona/
 chus niger et h̄mōi. Quarto comphenditur
 mens legis q̄n p̄ eandē p̄stitutionē vel p̄ aliā
 apparet id qd̄ est tibi positū gra exemplū fuis/
 se positū. sicut in. l. j. ff. vti pol. d̄. qz s̄ba edi/
 ctū loquat̄ de eadē: t̄n in fundō etiā h̄z locum.
 vt in §. h̄ in dicitū. i. oibz ibidē.

¶ Qualiter rephendit̄ mens extēsiua legis? 8
 R. Jo. de imo. et Se. vbi. s̄. qz comphendit̄ ex
 idēmitate rōnis nō scripte. vt in. l. j. C. de inter/
 dic. et rele. facit. c. inter ceteras. de rescrip. et c. ij.
 de trāslā. pla. T̄n de similibz ad similia idē
 iudiciū est. vt in. d. c. d̄.

¶ Utr̄ lex seu p̄stitutio p̄cernat futura soluz? 9
 R. Pa. in. c. cognoscentes. de p̄sti. qz sic. ne affi/
 ciat aliquos sine culpa: et h̄ nisi caueat̄ in lege
 vt extendat̄ etiā ad p̄tita.

¶ Utr̄ cū lex vel statutu loquit̄ p̄ verba p̄teri 10
 ti temp̄is in dulgēdo aliquid extendat̄ ad fu/
 tura? R. Pa. in. d. c. cognoscentes. qz nō: ne de/
 tur materia delinquendi. vt est text. luminans
 hanc materia in. l. cū lex. ff. de legi. p̄ quā dicit̄
 Bar. qz si statuto cauet̄ qz q̄libet b̄nū solūc̄
 decem eximat̄ de b̄nū: nō habet locū respectu
 eoz q̄ b̄nūnt̄ de futuro: quia daret̄ materia
 delinquendi. secus si cessaret̄ hec rō: quia licet
 loquat̄ p̄ verba p̄tita vel p̄tita extendat̄ ad
 futura: quia lex temp̄er loquitur. l. armani. C.
 de hereticis.

¶ Quō interpretat̄. vide s̄. Interpretatio. in p̄n. 11

¶ Quā lex incipit ligare? R. qz ad hoc qz lex sit 12
 op̄ret vt p̄stituat̄. Secūdo vt p̄mulget̄ et pu/
 blicatio est vltimus actus p̄ficiēs legē fm̄ gl.
 in p̄logo de. p̄. l. humanū. C. de legi. Et ideo
 postq̄ est solēnter edita ligat̄ statim factes si
 ne expectatiōe alterius temp̄is. vt nō. Pa. in.
 c. j. de postula. pla. et glo. et Pan. in. c. ij. de rebz
 eccl̄e. nō alie. li. vi.

¶ Et q̄n plūm̄ scientia legis? R. Pa. in. d. 13
 c. cognoscentes. qz in legibus et p̄stitutionibz
 inferiorz tempus est arbitariū fm̄ loci quali

tatem et conditione personarum. In legibus autem imperatorum presumuntur facta post duos menses a publicatione facta in provincia. ut in ant. ut facte nonne possit. In constituto de do page Jo. an. in data. li. vi. vult ut liget post duos menses a publicatione facta. Rome. s. rones sue non mihi placent. Et ideo idem dicam quod de constitutione imperatoris: et sic videtur etiam tenere Pa. i. d. c. cognoscentes. et s. papa dicat habere pedes plures: habet tamen episcopus et archiepiscopus per quos noticiam dare potest.

14 **U**trum volens pbare ignorantiam sit admitterendus? R. Pa. in. d. c. cognoscentes. q. sic si ne aliquo dubio. ut in. c. si. qui in atri. ac. pos. et in. l. si. ff. de re. ab or. fa. Et sic patet quod in conscientia non ligatur ignorans sine culpa sua. Aliter super sine et frustratorie admitteret ad pbandum ignorantiam. Et hoc est sine dubio quod lex requirit volentem. Facit glo. in. c. ad fallarios. de cri. fal. als secus esset. vide. s. ignorantia. s. iij. et distingue ut ibi.

15 **Q**uod tollit lex seu constitutio per consuetudinem. ut de. s. consuetudo. s. i. et. r. j. statutum. s. xij.

16 **U**trum tollat per legem prius? R. Pa. in. c. cum accessissent. de possi. et Bar. post. Cy. in. d. l. omnes populi. dicunt quod sic licet non fiat mentio de prima: nisi habeat clausulam derogatoriā ad secundam: quod tunc opus esset facere mentio nem de prima. ar. l. si quis. in pn. ff. de lega. iij. et in. can. nulli. de rescrip. Aliqui tamen in. d. l. si quis. dicunt quod si loquamur de privilegio vel rescripto et testamento quod sunt pbata lex sic oportet quod fiat mentio quod habent clausulam derogatoriā ad secundam. Si autem loquamur de legibus et statutis non oportet quod fiat mentio etiam si habeant clausulam derogatoriā ad secundam. de de. d. i. de sepul. quia cum presumantur omnia scire videntur scienter velle renovare statutuendo in contrarium: sed secus est in priuata que est in facto. et mihi placet.

17 **U**trum ex non vsu inducatur consuetudo derogatoria legi? R. ut colligo ex Pa. in. c. Johannes. de den. cōinga. q. aut non vsus habet in se actum tacitum et dispositionem iuris: et tunc inducitur consuetudo. Exempli. Lex defert hereditatem communiter et equaliter filiis: tamen masculis quod feminis. l. maximam. v. d. C. de libe. pte. sed consuetudo defert primogenito vel solius masculis: et secundis genitibus vel femine nunquam sunt vsu illa lege: ideo consuetudo inducitur propter actum prius legi. Si vero non vsus non habet actu prius: nec actum nec expressum legi: sic non inducitur consuetudo et legem non vsu: sic verbi gratia licet forte sint plures quod centum anni quod nullus vididit

hermosfoditum non tamen est abrogata. l. quod ff. de sta. ho. q. vult ut extinetur si statum pualentem. Sill. s. non agam et cum quibusdam munitur dedit actio legis acquirit non tamen per hoc abrogat illi legi: quod illa lex non necesse est ad agendum: sed data consuetudinem.

Utrum actus gestus et legem sit nullus ipso iure? R. q. non in quatuor casibus. Primo quando causa prohibitionis non est perpetua sed temporalis. ut in. c. j. de matri. de c. inter d. ec. cc. et dicit temporalis quod est restricta ad certum tempus: puta prohibet matrimonium propter venerationem certi diei. Similiter de professione facta infra annum que prohibet. in. c. ad apostolicam. de regula. li. vi. Secus si prohibitio causa est perpetua: puta dicitur prohibet aliquid propter malum quod in de se sequi potest ut matrimonium propter sanguinitatem huiusmodi. et sic intelligit. l. non dubium. C. de legibus. r. c. vi. des. r. di. r. c. dicitur. xxx. q. iij. r. c. non oportet. xxxij. q. iij. et ista est theoria. glo. in. c. tua fraternitas. de spon. dno. Secundo quod prohibitio legis pernit principaliter fauorem aliam in talis prohibitio habet potius vim exhortationis respectu illius per cuius fauorem principali ter fit: quod potest renouare. per hoc iij. di. s. hec et si legibus. Hoc ponit Pa. in. c. ad apostolicam. de regula. r. inferat per hoc intentum: licet statim caueat ne mulier possit statum facere sine pntia dno. agnatorum quod valeat contractus sine eorum pntia si statum in quod se non annullet actum factum. Facit. l. si quis in eod. scribendo. C. de pactis. Facit. d. c. ad apostolicam. ubi patet obligationem acquiri deo: licet sit actus prohibitus a lege fauore per se volentis. Tercio quod lex dat certam formam in super eo quod aliam conuenit ex sua pntate. Exemplum episcopus ex sua iurisdictione potest absolvere ab excommunicatione: ubi conditor canonis sibi non rescribat. Attamen lex dicit quod non absoluat nisi faciat sic vel sic: si facit prius. tenet tamen absolutio. secus quod lex dat pntatem illi qui eam absque non habet eam tali forma: quia si non seruat formam nihil facit. Hoc capit ex dno Cardina. in de. j. de iure patro. et concordat glo. ibidem et Pau. Quarto quod lex pntem facit rem: quia tenet si expressum non annullet factum: sed secus quod non pntem sed solum prohibet: quia sic non tenet: et sic loquitur. l. non dubium. C. de legi. Hoc ponit do. Car. in de. j. de rescrip. diuersa tamen circa hoc est doctorum opinio quibusdam dicit tibi. q. in omnibus casibus facta et lege sunt ipso iure nulla: nisi lege specialis actus sustinet eam. Jo. an. in. d. c. ad apostolicam. tenet eo communiter doctores. s. mihi placet dicit quod tenet casus iur

quibus valent gesta §. l. q. faciunt ad magna de
claratione. d. l. non dubium. et q. clarus pot
intelligere qm factum §. legem alia lege susti
netur quia tunc qm aliquis de pdictis qm noz
causibus concumit.

19 ¶ **Q**ue facta in fraudem legis teneant? R. q.
no. vno. Bar. in. l. si libertus minor. et tibi
ter. ff. de iur. patro. secus esset si fieret in fraude
hominis etia pncipis. vide Pa. in. c. dilect.
de pte. et qd no. in. d. l. si libertus. et quomodo sit
fraus legi vide. s. fraus. §. ij.

20 ¶ **H**ec materia legis vide. s. consuetudo. l. g.
notaria. et. j. statuti. vñ appellatōe legis com
pndit consuetudo. facit. c. j. iura gl. pma et
l. d. a. de. d. l. vñ consuetudo est qd dā lex. l. de q.
bus. ff. de leg. et di. j. consuetudo.

21 ¶ **A**dverte fm Juno. in. c. si. de rebz ecclie non
alio. et equitur Pa. in. c. j. de restit. in iure. q.
vbi ius canonicum in alia materia dat regu
lam specialem qm no debemus illā distinguere
p ius civile. verbi gra. canō in dicitur sua solen
nitates in alienatōe rei ecclie. sic. p deo no de
betur seruare illam iuris civilis positam. in
ant. h. ius. C. de sacrosan. ec.

22 ¶ **U**trudantes leges iniqs peccat? et ad qd te
nent? R. q. §. de iur. tales leges seu statuta no
valent. viij. dis. q. §. et p. q. vij. flagitia. tñ
faciles et pntentes peccat mortalit. de quibus
Euse. p. Ue q. dicit leges iniqs: et si sunt §.
libertate ecclie. sic sunt exco. c. i. vide. s. ex
co. c. i. viij. casu. et tenent restituere omne
dānu qd puenit alicui rōne talis legi. Et oēs
voluntarie obseruantes similiter mortaliter pec
cant: et omnia a cōsira occasione talis legis re
nent restituere: sicut in simili dicit de pncipati
bus cū raptoribus. et no solum dicitur in qd qm
sunt §. legem dei et nature: s. etia qm sunt §. ius
positiu ad paupes opprimendos et iusticiā
impedenda fm hosti. qd bñ no.

23 ¶ **U**tr lex indulgens aliqd qd pot intendere
in alterius pndiciā intelligat saluo interessē
parit? R. q. sic. vt tenet Bal. de pa. iura. fir. et
Pa. in. c. j. de iudi.

24 ¶ **U**tr commissoria qd sit. vide. §. pactu. §. xvij

Libellarius cō
tractus qd dicitur datio ad libelluz. idē est
q. pphiteosis. et ideo ibi vide. et de Laudemio
soluēdo: q. ius qdā vt Bar. in. l. si finita. §. si
de vccigalibz. ff. de dā. infec. teneat q. differt.
q. emphiteosis sit a dño. s. datio ad libelluz
ita no dño. s. vafallo emphiteota et hñdō. s.
et p. bñ nra cōi non differt. nisi qm sit illicita et
vilitate. vt p. j. vsura. j. §. xliij. et §. lxiij.

Libellus famosus